2024年 8月 9日

各 位

上場会社名  ＭＵＴＯＨホールディングス株式会社

代 表 者  代表取締役社長    礒邊 泰彦

（コード番号   7999  東証スタンダード）

問合せ先責任者 経営管理部長     西尾 康博

（TEL      03-6758-7100）

ニッポー株式会社の株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2024年 8月 9日開催の取締役会において、以下のとおり、ニッポー株式会社（以下、ニッポー）の

全株式を取得し、子会社化することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

１．株式の取得の理由

 当社は、３Ｄプリンタ事業の収益力強化と成長戦略の加速のため、当社グループが販売する３Ｄプリンタの

一部製品のＯＥＭ委託先であるニッポーを 100％子会社化することにいたしました。これにより、開発リソー

スの強化を図るとともに、製品ラインナップの拡充による販売機会の拡大により市場競争力を強化いたします。

２．異動する子会社（ニッポー）の概要

（１） 名 称 ニッポー株式会社

（２） 所 在 地 東京都世田谷区池尻三丁目 11番 6号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 白石政良

（４） 事 業 内 容 事務用品機械器具および３Ｄプリンタの製造販売等

（５） 資 本 金 1億円

（６） 設 立 年 月 日 2007年 9月

（７） 大株主及び持株比率 相手先との守秘義務契約により非開示とさせていただきます。

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 なし

人 的 関 係 なし

取 引 関 係
３ＤプリンタのＯＥＭ委託ならびに関連サプライ商品の

仕入取引等

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2022年 3期 2023年 3期 2024年 3期

 純 資 産 600百万円 601百万円 620百万円

 総 資 産 765百万円 700百万円 730百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 300,039円 300,537円 310,454円

 売 上 高 773百万円 610百万円 626百万円

 営 業 利 益 63百万円 12百万円 24百万円

 経 常 利 益 62百万円 10百万円 23百万円

 当 期 純 利 益 47百万円 1百万円 19百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 23,865円 630円 9,917円

 １ 株 当 た り 配 当 金 －円 －円 －円

３．株式取得の相手先の概要

 相手先との守秘義務契約により非開示とさせていただきます。

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

0株

（議決権の数：0個）

（議決権所有割合：0％）

（２） 取 得 株 式 数
2,000株

（議決権の数：2,000個）

（３） 取 得 価 額

相手先との守秘義務契約により非開示とさせていただきます。

なお、取得価額につきましては、外部の専門家による株価算定に基づき、

当事者間の協議を経て、合理的に決定しております。

（４） 異動後の所有株式数

2,000株

（議決権の数：2,000個）

（議決権所有割合：100％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2024年 8月 9日

（２） 契 約 締 結 日 2024年 8月 9日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2024年 10月 1日（予定）

６．今後の見通し

本件による 2025年 3月期の当社連結業績に与える影響は軽微でありますが、今後、業績予想の修正が必要な

場合には、速やかにお知らせいたします。

以 上

（参考）当期連結業績予想（2024年 5月 14日公表分）及び前期連結実績

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（2025年 3月期）

百万円

18,000

百万円

1,300

百万円

1,300

百万円

1,150

前期連結実績

（2024年 3月期）

百万円

17,507

百万円

1,246

百万円

1,172

百万円

764